4. No olvides esa distinción. Si al hablar te cito algo que tú puedas ver con tus ojos de carne o sentir con cualquiera otro sentido, o recuerdas que lo has sentido con anterioridad, como se sienten los colores, ruidos, olores, sabores, ardores o cualquiera otra cosa que percibamos por medio del cuerpo, mirando, oyendo, oliendo, gustando y tocando; o si lo ves con tu mirada mental, como ves tu vida, voluntad, pensamiento, memoria, inteligencia, ciencia, fe y cualquier otra cosa que veas con la mente, no sólo creyendo que son así, sino afirmándolo porque lo ves con evidencia, piensa que ya te lo he mostrado. Pero, si no te lo muestro de ese modo, de manera que lo puedas ver y percibir con el sentido del cuerpo o del alma, y te digo, sin embargo, algo que necesariamente ha de ser verdadero o falso, pero que no puede verse con ninguno de

videatur; restat ut tantummodo credatur vel non credatur. Sed si divinarum Scripturarum, earum scilicet quae canonicae in Ecclesia nominantur, perspicua firmatur auctoritate, sine ulla dubitatione credendum est. Aliis vero testibus vel testimoniis, quibus aliquid credendum esse suadet, tibi credere vel non credere liceat, quantum ea momenti ad faciendum fidem vel habere vel non habere perpenderit.

5. Si enim ea quae non vidimus, hoc est, in praesenti apparentia non sensimus vel mente vel corpore, neque de Scripturis sanctis vel legendo vel audiendo didicimus, nulla omnino credidissimus; unde sciremus esse civitates ubi nunquam fuimus; vel a Romulo conditam Romam, vel, ut de prioribus loquar, Constantinopolim a Constantino? unde postremo sciremus quoniam parentes nos procreavissent, quibus patribus, avis, maioribus geniti essemus? Talium quippe cum plurima sciamus, non tamen ea vel ullo sensu praesentia, sicut solem, sicut nostri animi voluntatem, vel canonicorum eloquorum auctoritate, sicut Adam fuisse primum hominem, aut Christum in carne natum passumque resurrexisse didicimus; sed aliis referentibus, de quorum testimonio in hoc dumtaxat rerum genere minime dubitandum esse putavimus. In quibus si ancubi fallimur, credendo vel ita esse quod non ita est, vel non ita esse quod ita est, nihil periculi esse iudicamus, si non sit contra illam fidem qua pietas informatur. Haec praelectio mea nondum propositam discutit quaestionem, sed te atque alios qui ista lecturi sunt, praestruit quales seu meorum seu quorumlibet scriptorum iudices esse debeatis; ne vel scire vos opinemini quod nescitis, vel temere credatis quod neque corporis sensibus aut animi intuitu in eiusdem rei quae cognoscenda est, evidentia percepistis, neque canonicarum Scripturarum auctoritate, etiamsi non adfuit sensibus vel animi vel corporis vestri, tamen credendum esse didicistis.